[image: image1.png]

中政法（2011）第08号

关于举办“2011年量刑规范化与刑事辩护高级研修班”的通知
各有关单位：
量刑规范化是贯彻落实科学发展观，满足人民群众对刑事审判工作新要求、新期待的具体措施，是实现量刑公正，维护社会公平正义的必然要求，是规范裁量权，确保国家法律统一实施的重要保证，是实现审判公开，树立司法公信力和司法权威的重大举措。为了充分研析量刑规范化、量刑建议与量刑辩护在刑事审判、公诉检察与刑事辩护各领域的理论解读与实践操作，全面总结全国量刑改革试点省市工作经验、创新做法与改革中的焦点、难点问题。同时为进一步提高广大律师量刑规范化辩护能力，依法维护当事人的合法权益。中国政法大学法学院经研究决定，特举办“2011年量刑规范化与刑事辩护高级研修班”。现将有关事宜通知如下：
一、会议内容：
（一）当前我国关于量刑规范化的政策解读
《关于加强协调配合积极推进量刑规范化改革的通知》、《关于规范量刑程序若干问题的意见（试行）的通知》、《人民法院量刑指导意见（试行）通知》、《人民法院量刑程序指导意见（试行）》、《关于加强协调配合积极推进量刑规范化改革的通知》
（二）量刑规范化的理论与实务操作

1、司法改革有关量刑工作的若干问题；
2、如何确定基准刑；
3、刑事证据的审查、采信问题；
4、罪责程度与刑罚程度的计算与转换；
5、检察机关量刑建议有关问题;
6、法官量刑的思路和方法；

7、实体正义---如何选用量刑情节，缩小量刑差异;
8、量刑基准问题---如何保持量刑的时空统一性与稳定性;
9、单独量刑程序导致举证程序的重复问题；
10、附带民事诉讼处理对量刑的影响问题；
11、财产刑、附加刑及聋哑人犯罪在量刑方面规定的不足；
12、全国量刑试点工作经验总结介绍；
（三）刑事辩护技能提升
1、庭前准备工作;
 （1）阅卷的目的、要求及阅卷方法
 （2）阅卷规律、笔录、处理及阅卷中的常见问题

2、会见的目的和会见方法;
3、证据材料的收集与审查;
4、庭前事实、法律分析与辩护方案的制订;
5、辩护人发问的方法技巧及应注意的问题;
6、辩护人质证准备及质证方法;
7、举证的概念、举证准备及举证方法;
8、法庭辩论技巧及需注意的问题;
9、案例分析及模拟练习;
10、刑事辩护的职业道德与执业风险防范。
二、参加对象

各级人民法院主管领导及刑事审判庭、研究室审判人员；各级人民检察院公诉处（科）；公安机关、司法机关等从事刑事司法工作的相关人员及各地律师协会、律师事务所负责人及相关人员。
三、主讲专家
拟邀请最高人民法院、最高人民检察院、中华全国律师协会、中国政法大学等有关部门领导及实务专家轮流授课。
四、时间及地点：
    2011年9月16日——18日       贵州省*贵阳市
五、培训费用：

1500元/人（含培训费、资料费、专家费、证书等）

注：食宿、考察统一安排，费用自理。

六、会务组联系方式：

电    话：010-89122756   86232023
传    真：010-89122756
联 系 人: 叶 丽
E - mail：zfpeixun@163.com

七、其他事项：

     1、本通知寄发单位有限，收此通知者可转发下属单位，复制有效。

如组团报名请电话联系。
2、主办单位将根据报名回执表发报到通知，告知具体学习地点、乘

车路线等事宜。

     3、本次研修班开展征集刑事辩护词活动，9月18日截止后评委会将评选出100篇优秀辩护词，颁发获奖证书，年底由出版社正式出版发行《中国律师优秀刑事辩护词100篇》，新书将在“2012年量刑规范化与刑事辩护高级研修班”开幕式上举行首发式。希望广大律师积极投稿参与评选。
4、培训班结束后颁发中国政法大学法学院“2011年量刑规范化与刑事辩护高级研修班”的结业证书。请参加人员带2张2寸正面免冠照片，以办理结业证书。

中国政法大学法学院

二〇一一年七月二十九日
附件：
2011年量刑规范化与刑事辩护高级研修班的回执表

	单位名称：

地    址：                              邮    编：

参会代表姓名：        性别：    职务：        电话：        传真：
        性别：    职务：        电话：        传真：
        性别：    职务：        电话：        传真：
        性别：    职务：        电话：        传真：
        性别：    职务：        电话：        传真：
        性别：    职务：        电话：        传真：
        性别：    职务：        电话：        传真：
        性别：    职务：        电话：        传真：
是否需要单间：                     是否参加会议发言：

是否需要代订返程车、机票：         订 票  要 求：

会务组联系方式：

电    话：010-89122756   86232023
传    真：010-89122756
联 系 人: 李 墨
E - mail：zfpeixun@163.com